
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 9 (1935)

Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


— 124 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 169 29 26 27 4 255 227,4 45,2
Automobile 2 2 12 30 15 61 265,6 66,5
Verschiedenes 185 52 12 7 7 263 198,8 34,8

3. Vierteljahr 1935 356 83 50 64 26 579 691,8 146,5
3. Vierteljahr 1934 345 95 63 50 26 579 682,9 151,8

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen *) Steuerbetrag
3. Vierteljahr

1935
Fr.Juli August Sept.

3. Vierteljahr
1935

3.Vierteljahr
1934

Dauernde Veranstalt.
davon: Kino
And. Veranstaltungen

Zusammen

59 637
53 688
12 259

94 549
85 758
23 019

110 222
92 685
21 827

264 408
232 131

57 105

287 808
259 944
121 160

43 126
37 273
19 428

71 896 117 568 132 049 321 513 408 968 62 554

x) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35
Postverkehr

Juli August Sept.
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel-
jahr
19341935

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 564 523 493 1 580 1 571

Abon. Zeitungen, 1000 Stück 10 354 10 900

Paketpost-Versand 155 392 146 934 146 386 448 712 460 533

Aufgegebene Nachnahmen 221 623 116 124 168 958 506 705 386 085

Postanweisungen I Anzahl 208 241 177 323 172 887 558 451 522 560

und > Einzahlung.
Postcheckverkehrj 1000 Fr. 16 980 16 519 14 454 46 953 46 022



— 125 —

Telegraph und Telephon.

36 Juli August Sept.
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel¬
jahr
1931

Veränderg.
3. Vierteljahr

1931

1935 teljahrl935

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 5 474 5 823 5 752 17 049 19 368 —2 319

Ausland 7 456 8 223 7 468 23 147 24 584 —1 437

Amtlich 930 1 051 1 255 3 236 2 689 + 547

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

13 860

1 236

15 097

1 039

14 475

1 236

43 432

3 511

46 641

3 395

—3 209

+ 116

Inland-Ferngespräche 557 541 532 1 630 1 593 + 37

Ausland- 6 6 5 17 18 — 1

1 799 1 586 1 773 5 158 5 006 + 152

Eisenbahnen.

Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)
karten

Versand Empfang

St. St. Tonnen Tonnen Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 251 025 1 571 1 057 11 222 47 395

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 31 492 355 57 435 578
Giirbetalbahn (G. T.) 14 793 70 22 864 1 173

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 9 619 51 29 211 328
Soloth.-Zollikof.-Bern-Bahn (S.Z.B.) 81 913 826 74 — —

Bern-Hauptbahn- |3.Vierteljahr 1935 388 842 2 873 1 239 12 732 49 474
hof überhaupt \3. Vierteljahr 1934 366 268 2 986 1 264 13 034 53 125

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 9 826 735 8 209 1 222

Bümpliz-Nord B. N 11 613 636 8 162 2 430
Weißenbühl G. T 7 021 34 15 8 102 18 719
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 5 140 42 6 3 469 2 129
Felsenau S. Z. B 12 538 666 2 828 297

13. Vierteljahr 1935
Andere Stationen >„ Tr.13. Vierteljahr 1934

46 138
45 049

2 113
2 122

39

42

12 770
13 252

24 797
27 455

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen. 260 851 2 306 1 065 11 431 48 617

Andere Bahnen 174 129 2 680 213 14 071 25 654

3. Vierteljahr 1935 434 980 4 986 1 278 25 502 74 271
3. Vierteljahr 1934 411 317 5 108 1 306 26 286 80 580



— 126 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,5 km

Omnibus
Betriebslänge 84,9 km ')

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1935
3. Vierteljahr 1934

1 569 059
1 572 193
1 648 300

296 251
301 367
289 505

Fr.

288 570
290 856
301 186

518 393
529 391
540 044

163 257
166 653
162 226

Fr.

116 418
119 855
121 999

4 789 552
5103 870

887 123
920 338

880 612
938 943

1 587 828
1 535 033

492 136
455 633

358 272
348 014

1) Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m8

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1935
3. Vierteljahr 1934

1 422
1 467
1 585

1 245
1 349
1 447

1 619
1 479
1 389

66 683
58 781
55 975

41 052
39 787
39 906

4 474
4 545

4 041
4 285

4 487
4 258

66 683
58 474

39 787
37 584

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40

Monat

Gesamte

Energieerzeugung

1000 kWh

Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli
1000 kWh

Fremd-
energie-
bezug

1000 kWh

überhaupt

1000 kWh

Hydraulische
Anlagen

1000 kWh

Kalorische
Anlagen

1000 kWh

Juli
August
September

3. Viertelj. 1935
3. Viertelj. 1934

5 866
6 036
6 268

3 764
3 598
3 608

3 764
3 598
3 608

0
2 102
2 438
2 660

—

18 170
17 702

10 970
13 042

10 970
13 042

0 7 200
4 213 447


	Öffentliche Unternehmungen

