

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 9 (1935)
Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33	Waren-gattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungsbetrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
		bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	169	29	26	27	4	255	227,4	45,2	
Automobile	2	2	12	30	15	61	265,6	66,5	
Verschiedenes	185	52	12	7	7	263	198,8	34,8	
3. Vierteljahr 1935	356	83	50	64	26	579	691,8	146,5	
3. Vierteljahr 1934	345	95	63	50	26	579	682,9	151,8	

Städtische Billettsteuer.

34	Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾					Steuerbetrag 3. Vierteljahr 1935 Fr.
		Juli	August	Sept.	3. Vierteljahr 1935	3. Vierteljahr 1934	
Dauernde Veranstalt.	59 637	94 549	110 222	264 408	287 808	43 126	
davon: Kino	53 688	85 758	92 685	232 131	259 944	37 273	
And. Veranstaltungen	12 259	23 019	21 827	57 105	121 160	19 428	
Zusammen	71 896	117 568	132 049	321 513	408 968	62 554	

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35	Postverkehr	Juli	August	Sept.	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1934
		1935				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	564	523	493	1 580	1 571	
Abon. Zeitungen, 1000 Stück	10 354	10 900	
Paketpost-Versand	155 392	146 934	146 386	448 712	460 533	
Aufgegebene Nachnahmen ...	221 623	116 124	168 958	506 705	386 085	
Postanweisungen Anzahl	208 241	177 323	172 887	558 451	522 560	
und Einzahlung.						
Postcheckverkehr 1000 Fr. ...	16 980	15 519	14 454	46 953	46 022	

Telegraph und Telephon.

36	Juli	August	Sept.	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1934	Veränderg. 3. Viertel- jahr 1934 bis 3. Viertel- jahr 1935
	1935					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	5 474	5 823	5 752	17 049	19 368	-2 319
Ausland	7 456	8 223	7 468	23 147	24 584	-1 437
Amtlich	930	1 051	1 255	3 236	2 689	+ 547
Telephongespräche. (In 1000)	13 860	15 097	14 475	43 432	46 641	-3 209
Ortsgespräche	1 236	1 039	1 236	3 511	3 395	+ 116
Inland-Ferngespräche	557	541	532	1 630	1 593	+ 37
Ausland-,,	6	6	5	17	18	- 1
	1 799	1 586	1 773	5 158	5 006	+ 152

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
	1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	251 025	1 571	1 057	11 222	47 395	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	31 492	355	57	435	578	
Gürbetalbahn (G. T.)	14 793	70	22	864	1 173	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	9 619	51	29	211	328	
Soloth.-Zollikof.-Bern-Bahn (S.Z.B.)	81 913	826	74	—	—	
Bern-Hauptbahn- (3. Vierteljahr 1935 hof überhaupt (3. Vierteljahr 1934	388 842	2 873	1 239	12 732	49 474	
	366 268	2 986	1 264	13 034	53 125	
	2. Andere Stationen.					
Bümpliz-Süd S. B. B.	9 826	735	8	209	1 222	
Bümpliz-Nord B. N.	11 613	636	8	162	2 430	
Weißenbühl G. T.	7 021	34	15	8 102	18 719	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. . .	5 140	42	6	3 469	2 129	
Felsenau S. Z. B.	12 538	666	2	828	297	
Andere Stationen (3. Vierteljahr 1935 Andere Stationen (3. Vierteljahr 1934	46 138	2 113	39	12 770	24 797	
	45 049	2 122	42	13 252	27 455	
	3. Überhaupt.					
Schweiz. Bundesbahnen	260 851	2 306	1 065	11 431	48 617	
Andere Bahnen	174 129	2 680	213	14 071	25 654	
	3. Vierteljahr 1935	434 980	4 986	1 278	25 502	74 271
	3. Vierteljahr 1934	411 317	5 108	1 306	26 286	80 580

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38	Monat	Straßenbahn Betriebslänge 17,5 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km ¹⁾		
		Beförderte Personen	Wagen- kilometer	Einnahmen aus dem Personen- verkehr	Beförderte Personen	Wagen- kilometer	Einnahmen aus dem Personen- verkehr
	July	1 569 059	296 251	288 570	518 393	163 257	116 418
	August	1 572 193	301 367	290 856	529 391	166 653	119 855
	September	1 648 300	289 505	301 186	540 044	162 226	121 999
	3. Vierteljahr 1935	4 789 552	887 123	880 612	1 587 828	492 136	358 272
	3. Vierteljahr 1934	5 103 870	920 338	938 943	1 535 033	455 633	348 014

¹⁾ Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Erzeugtes Gas 1000 m ³	Gasabgabe an Private 1000 m ³	Monats- verbrauch 1000 m ³	Größter	Kleinster
						Tagesverbrauch, m ³
	July	1 422	1 245	1 619	66 683	41 052
	August	1 467	1 349	1 479	58 781	39 787
	September	1 585	1 447	1 389	55 975	39 906
	3. Vierteljahr 1935	4 474	4 041	4 487	66 683	39 787
	3. Vierteljahr 1934	4 545	4 285	4 258	58 474	37 584

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

40	Monat	Gesamte Energie- erzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremd- energie- bezug 1000 kWh
			überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
	July	5 866	3 764	3 764	—	2 102	—
	August	6 036	3 598	3 598	0	2 438	—
	September	6 268	3 608	3 608	—	2 660	—
	3. Viertelj. 1935	18 170	10 970	10 970	0	7 200	—
	3. Viertelj. 1934	17 702	13 042	13 042	—	4 213	447